Conqueritur de doloribus eius, & de temporis calamitatibus, & morbis qui se, Romam, Africam,
& orientem vexabant.

*Gregorius Italicae patricia, & domno Venantio
cancellario Italiæ.*

QVOS DAM de Sicilia venientes, affectu quo debui de sospitate vestra excellentia requirere curaui. Sed de asliduitate ægritudinum mihi tristia responderunt. Hæc autem dicens, nec ego vobis de meipso inuenio aliud quod debeam nuntiare, nisi quod peccatis meis exigentibus, ecce iam undecim menses sunt quod valde rarum est si de lecto surgere aliquando potuero. Tantis enim podagræ tantisque molestiarum doloribus premor, ut vita mea mihi grauissima pena sit. Quotidie enim in dolore deficio, & mortis remedium expectando suspiro. In clero vero huius urbis & populo tanti febrium languores irrueunt, ut pene nullus liber, nullus seruus remanserit, qui esse idoneus ad aliquod officium vel ministerium possit. De vicinis autem urbibus strages quotidie mortalitatis nobis nuntiantur. Africa autem qualiter mortalitate & languoribus vastetur, quanto viciniores estis, tanto credo quod subtilius cognouistis. De oriente vero qui veniunt, grauiores desolationes nuntiant. In his itaque omnibus quia appropinquante fine mundi generalem percussiōnem esse cognoscitis, affligi nimis de propriis molestiis non debetis. Sed, sicut sapientes nobiles decet, cor omne ad animarum curam reducite, districtum iudicium quanto fit vicinius, plus timete: studiis pietatis intendite, de qua scriptum est, quod promissionem habeat vitæ præ-^{1. Tim. 4.} sentis & futuræ: Potens est autem omnipotens Deus vitam vestram excellentiam & hic in longo tempore conserua-

Ioan. diac.
lib. 4. c. 67.

B b b b iiiij

re, & post multa annorum curricula ad gaudia æterna perducere. Dulcissimas filias meas domnam Barbaram & domnam Antoniam mea peto vice salutari. Quas oro ut superna gratia protegat, eisque prosperari in omnibus concedat.

EPISTOLA CXXIX.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD DONELLVM EROGATOREM.

De prouisione Romanæ ciuitatis.

Gregorius Donello erogatori.

EPISTOLAM gloriæ vestræ plenam boni filii caritate suscepimus, ex qua quidem de molestia corporis vestri noster est animus contristatus. De diuina tamen miseratione confidimus, quod qui vos miseram & deiectam diligere fecit Italiam, ipse vobis & corporis salutem restituat, & in æterna retributione compenset. De militari enim roga, quam vos contra voluntatem vestram principali significastis iussione iterum suscepisse, omnino sumus libenter complexi: scientes quia magnitudo vestra cauтори salubriorique prouisione militari necessitatι concurrat. De sex vero centenariis qui in cimeliarcho Rauennati ecclesiæ fuerant commendati, sicut vestra testatur epistola, ab excellentissimo exarcho in quotidiana militum præfectura sunt mutuati, qui ut haec tenus minime restituantur, cuius sit causa cognoscitis. Quod enim scripsistis, hoc prædicto filio nostro exarcho visum esse, vt quia pax ad conclusionem tenuit de pecuniis hinc competentibus, pri-
mum ut rogam illarum partium faciatis gloria vestra caute prospiciat, si vel fieri debet, vel sit quoquo modo præsumendum ut si præfectura illarū partium acceptas pecunias recuperare neglit, haec partes ob hoc periculum de militis nuditate sustineant. Sed ii quibus mutuatæ ipsæ dicuntur pecuniæ, debent a mutuante constringi; quatenus si-
cuit nouerunt expensa centenaria ipsi restituant, & pecuniæ quæ sine erogantis non possunt tangi periculo, sub-
tractæ quibus debentur, admisso quod nobis imminet periculo, minime aliis dispergantur indebite. Et hoc quidem nos nec nouo in causa viro, nec Romanarum

partium ignaro agimus. Cui quippe constat, quod si pax reparata minime fuerit, belli tempore in his locis nisi solius diuinæ potentia maiestatis humanum non præualet subuenire remedium. Sciens ergo magnitudo vestra voluntatem dominorum principum, quanta de Romanæ ciuitatis cura præcipue subuentione sit prouida, quod ex donis eorum euidenter agnoscitur, sed & partium istarum imminens periculum, omnino curæ tuæ est, & ciuitatis, cum pecuniis huc venire. Quod si omissum fuerit, & aduersi aliquid, quod non optamus, euenerit, neque apud Deum, neque apud rerum dominos cuiuslibet obtentu personæ vos excusare quoquo modo valeatis. Romana enim ciuitas, peccatis nostris facientibus, diuersis est attrita languoribus, ut nec qui in murorum custodia sint, idonei persistant.

EPISTOLA CXXX.

GREGORII PAPÆ I.

AD MAXIMVM EPISCOPVM SALONITANVM.

De vsu pallii, & ratione significationeque eius.

Gregorius Maximo episcopo Salonitano.

SVSCERTIS fratris & coepiscopi nostri Mariniani epistolis, sed & Castorio chartulario nostro remeante, fraternitatem vestram plenissime de his quibus dubietas fuerat satisfecisse cognouimus, magnisque omnipotenti Deo gratias agimus, quia de meo corde medullitus omnis rancor sinistræ suspicionis euulsus est. Pro qua re Stephanum communem filium diaconum vestrum cum summa volui celeritate laxare. Sed hunc apud me vel paucis diebus immorari, dolores crebri mearum ægritudinum compulerunt. At postquam meliorari vel modicum cœpi, eum protinus cum gaudio retransmittere curau. Itaque pallium ad sacra Missarum solennia vtendum ex more transmisimus, cuius vos volumus per omnia genium vendicare. Huius enim indumenti honor, humilitas atque iustitia est. Tota ergo mente fraternitas vestra se exhibere festinet in prosperis humilem, & in aduersis, si quando eueniunt, cum iustitia erectam; amicam bonis, & peruersis contrariam. Nullius vñquam faciem pro veritate loquentis premens,

misericordiæ operibus iuxta virtutem substantiæ insistens,
& tamen insistere etiam ultra virtutem cupiens, infirmis
compatiens, bene valentibus congaudens, aliena damna
propria deputans, de alienis gaudiis tamquam de propriis
exultans: in corrigendis autem vitiis sœuiens, in fouendis
virtutibus adiutorum animos demulcens, in ira iudicium
sine ira tenens, in tranquillitate autem seueritatis suæ cen-
suram non deserens. Hæc est, frater carissime, pallii ac-
ceptiratio, quam si solicite seruaueris, quod foris accepisse
ostenderis, intus habes. Præterea fratrem & coepisco-
pum nostrum Sabinianum fraternitati vestræ in omni-
bus commendo, & si quæ causæ sint, interim postponan-
tur. Caritas inter vos fixa permaneat, vt sic de exte-
rioribus, si quando contentio vertitur, examen veniat,
quatenus mentem caritas non relinquat. Communem
quoque filium Honoratum archidiaconum commenda-
mus. De quo si ita est, sicut per Castorium chartularium
nostrum didicimus, quia per eum iam tres antea archidia-
coni seruare consuetudinem ecclesiasticam, qui quin-
quennio expleto exeundo compulsi sunt, tuæ quidem
volumus ut caritatem sanctitatis inueniat. Nam flagita-
ri iudicium non debet de causa quam ipse iudicauit. Sin
vero ita non est, omni mentis tumore depresso, omnique
odio postposito, debet in caritate recipi, & nullatenus a
loco in quo inuentus est amoueri. Messianum quoque
clericum, qui ad nos configerat, communifilio Stephano
diacono fiducialiter dedimus: certi quia quem nos vestræ
fraternitati transmittimus, vos in eo non odium sed gra-
tiam potestatis ostendere debeat. Omnipotens Deus sua
vos protectione custodiat, detque nobis ita agere, vt post
huius temporalitatis fluctus ad æterna valeamus simul
gaudia peruenire.

PISTOLA CXXXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD CONSTANTIVM EPISCOPVM MEDIOLANENSEM.

Philagrium cæcum episcopo commendat.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

LICET multum fraternitatem vestram ad seruandam si-
bi iustitiam Philagrii portoris præsentium flagellum
cæcitatibus inuitet: verumtamen quia ad restauranda quæ
fibi præjudicialiter asserit detineri per nos vos voluit fie-
ri promptiores, præsentia ad vos scripta præuidimus di-
rigenda. Questus autem est campum cum vinea sua ab
ecclesiæ vestræ hominibus irrationabiliter occupatum.
Quod si ita est, quamquam ante iudicium possessio ei de-
buerat violenter ablata restitui, tamen quia peruenit com-
munis filius Euentius diaconus vester, consentiente præ-
fato latore, constituit per quinque testes partem ecclesiæ
vestræ satisfacere posse, eiusdem ecclesiæ iuris illum esse.
Ideoque fraternitas vestra prædictum Philagrium contra
iustitiam laborare non faciat, sed modis quibus potuerit
veritatem diligenter inquirat. Et si manifeste, sicut hic con-
stituit, probari potuerit vestri iuris esse, huic propter
Deum citius satisfaciendum est, ut a sua intentione sine
labore discedat. Alioquin ante omnem contentionem res
eius tulta vestra prouisione reddatur, ut sua cuique parti
integra post hoc maneat de proprietate cognitio. Quia
vero pro eo quod vobis nescientibus inde discessit vestros
se æstimat animos offendisse, fraternitas vestra ei dulcedi-
nem suæ caritatis ostendat, ut cognoscat se longe aliter
quam debuit de sacerdote credidisse. Sed quoniam & san-
ctorum apostolorum se sæpe liminibus, ut ait, præsentare
desiderat; quoties venire voluerit, nullius impedimento
auertatur, sed vestrū magis habeat in hac parte solatium.
Indicavit præterea prædictus portitor, quod collecta
facta inter alios ciuitatis Ianuensis habitatores, & ipse dare
pariter compellatur. Et miramur quod qui magis miseri-
cordia dignus est, vobis præsentibus prægrauetur. Quod
si ita est, denuo ab eo per quemlibet exigivestra sanctitas
non permittat: quia eum quem cæcitas sua grauat, inhu-

manum nimis est in collatione affligere, cui, si esset magna necessitas, debuit ex collatione misereri. Quia vero ab ecclesia Dertonensi puerum suum iniuste queritur detineri, fraternitas tua prædictæ ciuitatis episcopo curet scribere, ut, si ita est, sine aliqua illum contentionе restituat. Qui si aliter esse forte responderit, aut apud vos, aut apud arbitros causa hæc cognoscenda sine excusatione est aliqua facienda. Nam idem Philagrius puellam suam cum filiis & nepotibus, de qua, vt ait, nulla est questio, eumdem puerum suum nomine Maurum maritum suum secutam innotuit. Ex qua re actum est, vt per eum de quo est contentio etiam alii, de quibus nulla est questio, teneantur. Quod si veritate subsistit, puella illi cum filiis & nepotibus sine aliqua altercatione reddenda est: & tunc de supra scripto Mauro questione ventilata quod ratio suaserit terminetur. Quod si forte & de vxore ipsius aliqua dicitur esse contentio, & hoc quoque ita interuentu iudicii finiatur, ut vobis illic præsentibus ad nos de memoratis causis denuo prædictus portitor necessitatem remeandi non habeat.